Hoofdstuk 5.

1. Hoe waarachtiger deze getuigenissen van de ziel zijn, des te eenvoudiger zijn zij ook, en hoe eenvoudiger, des te alledaagscher, hoe alledaagscher, des te algemeener, hoe algemeener, des te natuurlijker, hoe natuurlijker, des te goddelijker. Zij kunnen, naar ik meen, iemand niet nietig en belachelijk toeschijnen, indien hij denkt aan de grootheid van de natuur, waarnaar het gezag van de ziel te beoordeelen is. Zoo groote beteekenis gij aan de leermeesteresse zult hechten, zoo groote zult gij ook aan de leerlinge moeten toe-kennen. De natuur is de leermeesteresse, de ziel de leerlinge. Wat gene heeft geleeraard of deze heeft geleerd, is door God over-geleverd, de leermeester nl. van de leermeesteresse zelf. 2. Wat de ziel aangaande hem, die in laatste instantie haar leermeester is, kan bevroeden, kunt gij beoordeelen naar diegene, die in u is. Neem haar waar, die maakt, dat gij waarneemt. Beschouw haar, die bij voorgevoelens een profetes, bij voortekenens een uitlegster, bij voorvallen een zieneres is. Is het wonderlijk, als zij, door God gegeven, de mensch voorzeggingen weet te doen? Is het dan zoo wonderlijk, als zij hem, door wie zij gegeven is, kent? Zelfs ver-strikt door haar tegenstander, herinnert zij zich haar schepper en zijn goedheid en besluiten, en hoe het met haar zelf zal aflopen en wie eigenlijk die tegenstander zelf is. Is het dan zoo wonderlijk, indien zij, door God gegeven, hetzelfde verkondigt, als God de

et congenitae et ingenitae conscientiae tacita commissa, dicet potius diventilatis in vulgus opinionibus publicatarum litterarum usum iam et quasi vitium corroboratum taliter sermocinandi. 4. Certe prior
 75. anima | quam littera, et prior sermo quam liber, et prior sensus quam stilus et prior homo ipse quam philosophus et poeta. Numquid ergo credendum est ante litteraturam et divulgationem eius mutos ab huiusmodi pronuntiationibus homines vixisse? Nemo deum et bonitatem eius, nemo mortem, nemo inferos loquebatur? 5. Mendi-
 cabat sermo, opinor, immo nec ullus esse poterat, cessantibus etiam tunc, sine quibus *etiam* hodie beatior et locupletior et prudentior non potest, si ea, quae tam facilia, tam assidua, tam proxima hodie sunt, in ipsis quodammodo labiis parta, retro non fuerunt, antequam litterae in saeculo germinassent, antequam Mercurius, opinor, natus fuisset. 6. Et unde, oro, ipsis litteris contigit nosse et in usum loquelae disseminare quae nulla umquam mens conceperat aut lingua protulerat aut auris exceperat? At enim cum divinae scripturae quae penes nos vel Iudeos sunt, in quorum oleastro insiti sumus, multo saecularibus litteris vel modica tantum aetate aliqua antecedant, ut loco suo edocuimus ad fidem earum demonstrandam, et si haec eloquia de litteris usurpavit anima, utique de nostris credendum erit, non de vestris, quia potiora sunt ad instruendam animam priora